ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE URUSSANGA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA COM POSSE DOS MEMBROS E 1

ELEIÇÃO E POSSE DO PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE DO CONSELHO 2

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- CME 3

 4

 5

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9h, na sala de 6

reuniões da Secretaria de Educação, sito a Rua Maria Cancelier, 85,  no Bairro da 7

Estação; reuniram-se os novos membros do Conselho Municipal de Educação: 8

representando a Secretaria de Educação Carolina Kanarek da Silva como membro titular 9

e Leandro dos Santos Stabille Furtado como suplente; representando a Secretaria 10

Municipal de Saúde Amanda Rinaldi como membro titular e Marilia Ferreira Marcineiro 11

como suplente; representando as Escolas de Ensino Especial Luciana Candiotto de 12

Lorenzi Cancilier como membro titular e Scheila Regina Marcon de Fáveri como suplente; 13

representando as Escolas Particulares Roseli Comeli Bagio Ferreira como membro titular 14

e Djne Eire Silveira Fernandes Brolesi; representantes das Escolas da Rede Municipal 15

Gislaine Zanette Tassi como membro titular e Gisele Bez Batti como suplente; 16

representantes das Escolas Estaduais Marcio Lucas da Cruz como membro titular e 17

Juliano Carrer como suplente; representantes da Academia de Letras de Urussanga 18

Sergio Roberto Maestrelli como membro titular e Rosa Miotello como suplente. Registra-19

se que a vigência desta atual diretoria será do período de 19/07/2024 a 19/07/2026. Na 20

oportunidade, Maristela Mazzucco Fabro, Secretária de Educação, agradeceu a todos 21

pela presença. Fez a apresentação dos membros, e foi entregue a cada membro, uma 22

pasta contendo a Lei Nº 2428/24/09/2009, que institui o Conselho Municipal de 23

Educação, e dá outras providências; o Decreto Nº 185/1º/06/2011, que homologa o 24

Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação de Urussanga; o Decreto GP/Nº 25

160/19/07/2024, que constitui o atual Conselho Municipal de Educação, para fins de 26

conhecimento das atribuições do Conselho e seus membros. Após breve explanação 27

sobre os documentos entregues, se iniciou a eleição referente aos cargos do conselho. 28

Por unanimidade foi reconduzido ao cargo como presidente: Marcio Lucas da Cruz; como 29

vice-presidente: Luciana Candiotto de Lorenzi Cancelier e como secretária Carolina 30

Kanarek da Silva. Após, os representantes eleitos foram empossados, assim como os 31

demais membros do Conselho, devidamente indicados pelas entidades que 32

representam. Márcio, presidente do Conselho, solicitou participação efetiva de todos os 33

membros durante a gestão, para que tenhamos uma educação de qualidade.  Registrou-34

se a presença da servidora Maria Alice Julio Batista, que é  a atual coordenadora dos 35

Conselhos Municipais. Maria Alice se apresentou e fez algumas considerações sobre 36

sua função. A Secretária de Educação Maristela Mazzucco Fabro expôs aos membros 37

do Conselho sobre as ações do Ministério Público quanto ao impedimento da chamada 38

de professores do Processo Seletivo. Apesar de terem sido efetivados um número 39

considerável de professores da Educação Infantil e Fundamental I por concurso, ainda 40

tem escolas sem professores das disciplinas específicas, que o concurso não 41

contemplou. Hoje estão sendo preparadas mais duas salas de creche, para receber os 42

alunos cadastrados e que ainda não foram matriculados. O funcionamento destas 43

turmas, está atrelado a liberação por parte do MP da contratação de profissionais por 44

processo seletivo. Foi solicitado a visita do Conselho nestas salas, a fim de obter o 45

parecer de liberação de funcionamento. Ficou agendado a visita para dia 01/08(quinta-46

feira) às 14:00h, situada na Rua Almirante Barroso, nº  460, Bairro das Damas, neste 47

município. Sendo extensão da C.E.I. Elias Biz. deliberou-se também que os suplentes 48

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE URUSSANGA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

serão convidados a participar das reuniões do Conselho, e a reunião ordinária mensal 49

ficou acordada para as segundas terças-feiras de cada mês, às 9h. Aproveitou-se a 50

oportunidade para realizar a leitura do Regimento Interno, para melhor entendimento e 51

possíveis alterações. No decorrer da leitura foram sendo pontuadas as alterações 52

necessárias. Que foram as seguintes: no artigo 1º e 2º houveram alterações, transferindo 53

“órgão normativo...e de assessoramento” para o 1º, melhorando as finalidades do 54

Conselho. No artigo 4º, parágrafo 1 – retirou-se “tendo domicílio em Urussanga”, no 2 – 55

tirou-se o S de critérios e “por igual período”, no 3 – tirou-se o S de serviço, no 4 56

acrescentou-se “... a 4 reuniões intercaladas”, no período de 1 ano. O art 7º – foi retirado 57

por ser redundante, consequentemente a numeração dos demais foram alteradas. No 58

capítulo VI, trocou-se Consultoria por Assessoria, como diz a lei. E o texto no artigo 14º 59

ficou assim editado “O Conselho disporá de uma Assessoria Técnica, Especialista em 60

Educação, que poderá ser acionada pelo mesmo, para...”. Ficou definido que este 61

regimento com as alterações, deverá ser encaminhado ao Setor de Apoio Administrativo, 62

a fim de ser publicado Decreto de Homologação do mesmo. Após foi agradecido a 63

presença de todos e nada havendo mais a tratar, encerrou-se a reunião, e eu Joselane 64

Vicentini, servidora da Secretaria Municipal de Educação assessorei esta reunião e lavrei 65

esta ata, onde assino com os demais presentes. 66

______________________________________________________________________67

______________________________________________________________________68

______________________________________________________________________69

______________________________________________________________________70

______________________________________________________________________ 71

______________________________________________________________________72

______________________________________________________________________73

______________________________________________________________________74

______________________________________________________________________ 75